Lugo verò Disp. 22. n. 3. ait, se non vi- dere probabile fundamentum disparitatis inter hos duos casus. Nam si extra casum necessitatis providet sufficienter oīibus suis per alium Confessarium, etiam in casu necessitatis pro- videbit sufficienter per eūdem.

Id quod mihi etiam placet, nisi forte circa horam mortis infirmus haberet singularem de- votionem confidendi Parocho; non enim in ea hora posset id ei negare, cum maximè pro illa deberet dirigere suos subditos; & fortasse ex illa speciali devotione valor totius Con- fessionis pendere posset i extra eum verò ca- sum, dummodo det subditu sufficientem mi- nistrum, non debet obligari Parochus ad om- nes majoris devotionis occasiones procuran- das oīibus. Hactenus Arriaga.

Quia fuerit
mens Pos-
sevini de
hac contro-
versia,

Ego autem dubito, an fuerit mens Posse- vini, obligare Curatum ad audiendum Con- fessiones per seipsum in Paschate aut morte. Nam in illa resolutione Diana non agitur de Confessione audienda per se vel per alium, sed de audienda Confessione subditu totes quoties Parochus fuerit requisitus, sive per se, sive per alium. Unde opinio affirmativa, quam primo loco ponit Diana, non asserit Pa- rochum per seipsum debere audire, quoties rationabiliter fuerit requisitus, sed per seipsum, vel per alium. Et opposita opinio negat, per seipsum, vel per alium debere audire.

Quando ergo Possevinus distinguendo asserit, Curatum teneri dare Sacraamenta, totes quoties petuntur, sub mortali, quando qui petit, est in Paschate aut morte, intelligi posset, quod teneatur dare per se vel per alium, ad hoc specialiter ab ipso deputatum; ita ut teneatur ille alius ex justitia eum audire, sicut Parochus teneatur, nisi illum alium substi- tueret. At si communicatur vel confitetur ex devotione, tunc teneri sub mortali per se vel per alium, ad hoc specialiter delegatum, quando qui petit, non habet alium, à quo recipiat; si verò habeat, à quo possit recipere, & recipiat si velit, non teneri sub mor- tali, nec per se, nec per alium, ad hoc spe- cialiter delegatum, audire.

Interim ratio Possevini videtur aquiliter excusare Parochum, etiam in Paschate & mor- te. Ratio autem est hæc; quia si Curatus te- neretur sub mortali, teneatur ratione domi- notabilis, quod parochianus sufficit; at cum nullo damno afficiatur sub distinctione dicta, videtur etiam Curatum non peccare mortaliter, Sacramentum non conferendo.

Sed nomquid eadem ratio militat in Pa- schate vel morte? Proslus, quia si habeat alium, à quo tunc recipiat Sacraamenta, nullo omnino afficitur damno, nisi forte privaret aliquā singulari consolatione; quæ an sit tantū mo- menti, ut propterea Parochus peccaret mor- taliter, valde dubito, nisi ex ea pendere va- lor totius Confessionis, quod non est facie præsumendum.

Igitur præcipua difficultas hujus Conclu- sionis est; an Parochus teneatur administrare Conferationem, totes quoties subditu rationabili- ter id petunt; an verò tunc solidū, quando ex præcepto divino vel Ecclesiastico tene- tur confiteri. Reginaldus in Praxi tom. 1. lib. 1. c. 8. n. 81. refert sententiam Medina, & Aliorum, quos citat, existimantium, ne Co- tatum quidem, teneri sub pena peccati mortali audire suorum Confectiones extra calum, in quo confiteri illi adstringuntur vel jure li- mano, ut semel in anno, vel jure divino, in verosimili mortis periculo; vel quoties ne remedium eis necessarium esse videtur, ad di- quod peccatum mortale vicandum.

Namque aliis nec lege fratrum charitas nec ratione pastoralis officii tenetur. Non quidem lege charitatis fratrum, quia omnes equi- liter respicit, iuxta illud Ecclesiasti. 17. Mai- davit illis unicuique de proximo. Unde cum aliis Sacerdos non peccat mortaliter contra legem fratrum charitatis, nolendo audire aliquos Confectionem, nec peccabit Curatus. Ille au- tem aliis extra casum necessitatis non peccat mortaliter, quia lex charitatis fratrum non obligat sub mortali, nisi cum proximus la- gravi necessitate, seu quando verisimile est, ipsum sine opera nostra salutem sive au- mæ, sive corporis adipisci non posse.

Nec etiam ratione pastoralis officii mor- taliter peccare contra iustitiam, probatur quia officio suo satisfacit, si onera, fibi à jure, re- à Superiori imposita, compleat: sed nequa- jus, neque Superior imponit Curato Sacra- mentum Penitentia ministrare subditu, nli- cùm necessarium est hos illud recipere. Unde quidvis Curato commissa sit cura subdito- rum, tamquam patri filiorum spiritualium; re- dando filio necessaria, aliis abundantioribus denegatis: ita etiam Curatus suo satisfacere judicandus est, Sacraamenta necessaria tunc mi- strando subditu, cùm eorum sufficiendu- rum necessitas urget. Hucusque Reginaldus.

Sect. 8. De quibus d. aliis oblig. Confess. Concl. I. 349

Qui cùm illam sententiam non rejiciat, videtur eandem approbare, maxime cùm statim subiungat.

Negandum tamen non est; quin officium Pastoris, si non de necessitate, saltem de congruitate exigat à Curato, ut suis operam præstet juxta priorem sententiam; ita ut eam denegans, vituperatione dignus sit, & venia liter peccet, idque nonnumquam graviter, ut cùm lucrandum esset Iubilæum, aut subditus ostenderet se pati aliquam indigentiam spiritalem, opportunè tempore pateretur, nec rationabilis negandi causa adesse.

Non peccaret tamen mortaliter contra debitum iustitiae; quia licet subditus aliquod jūs habeat petendi Sacramentum à suo Curato, quoties vult confiteri, non habet tamen coactum, quo posset contra eum agere, & extra casum necessitatis compellere ad Sacramentum ipsum ministrandum; sicut nec filius potest compellere patrem ad aliquam non necessaria, licet commoda sibi, largienda. Hec ille. Ubi satis enucleat ostendit, se subscrivere sententia Medina.

Sed contraria: pater carnis (ut matrem) in simili adducto) non solùm tenet providere filii in extrema & gravi necessitate, ne moriantur, aut graviter infirmantur; sed etiam subministrare ea, quæ requirantur ad vivendum cum decore & competenti honestate secundum statum suum: ergo consimiliter patet spiritualis, qui est Parochus; non tantum debet filii suis spiritualibus, id est, subditis suis providerre de Sacramentis; & alius mediis salutis omnimodo necessariis, ne in æternum perirent, sed etiam subministrare ea, quæ requiruntur ad vivendum cum decore & competenti honestate secundum statum suum, id est, ad pię & Christianam vivendum, ac in vita Christiana proficiendum; ad hunc autem profectum indubitate necessaria est frequentior Confessio, ut experientia docet. Immo (eadem teste) vix aut ne vix quidem, qui semel tantum in anno confitentur, ab omni peccato mortali abstinent.

Ponamus ergo casum; quod aliquis statim à Confessione in Paschale peccaverit mortaliter; putas quia Parochus ex officio suo non tenebitur bujusmodi volentem confiteri, & per Aſſolutionem sacramentalē recuperare amissim sanitatem; immo ipsam vitam spiritualē; putas, inquam, quia poterit sine peccato mortali iustitiae, subditum suum repellere, & nolle audire ejus Confessionem, nisi recurrente obligatione Paschali; aut pericolo mortis?

Sanè perseverantia illa in peccato mortali, gravissimum malum est, ut per se patet; constituit enim hominem principium diaboli & filium gehennæ, capitem inimicum Dei, & expertem omnis operis meritorii de condigno

gratia & gloria. Et licet, seipsum posse ab hoc malo liberare, eliciendo Contritionem charitate perfectum; tamen quia haec difficultas est, & valde incerta, rationabiliter proſus petit à Pastore animæ sue remedium certius, scilicet Sacramentum Pénitentiae. Quidni ergo medicus animalium teneatur illud volenti subministrare, etiam ex officio suo?

Nonne medicus corporalis seu corporum, qui stipendium accipit à communitate, ex officio suo tenet curare omnes graviter aegrotos; quando rationabiliter id postulant, & ipsis incommmodo gravi respectivè potest eos curare?

Noī dubito; quin communitas, quando stipendium obtulit, intenderit hujusmodi obligationem imponere, & per consequens ipse, acceptando stipendium, voluerit se in tali casu obligare. Ergo obligatur non solùm ex aliqua congruitate, sed etiam ex vera necessitate, ita ut mortaliter peccet contra debitum iustitiae, & teneatur ad restitutionem dannorum, sequentium ex negata curatione.

Quid si idem dixerit de medico spirituali, qui accipit stipendium, ut depellat morbos spirituales, & sanet eos, à quibus stipendium accipit ab omnibus infirmitatibus, præsertim gravioribus, quando potest sine gravi suo incommmodo respectivè sanare; & ipsi rationabiliter postulant sanitatem? Non video, quid huic dicto obstat possit.

Obstat, inquis; quod ipse subditus non tenetur sub peccato mortali statim confiteri, est per severantia in statu peccati mortalis sit grave malum; cur ergo Parochus teneatur sub mortali illud peccatum tollere?

Respondeo: quia dum subditus voluntarie patitur illud malum, cedit jure suo, quod alioquin habet, ad illud malum expellendum per Confessionem; an autem possit cedere jure illo, alibi dictum fuit, & sententiam affirmativam hic supponimus; unde quamdiu Parochus non requiritur, hic nullatenus obligatur ex iustitia ei succurrere, quia censetur cedere jure suo. Eodem modo, quo medicus corporalis non tenetur visitare infirmum, vel eum curare ex officio seu iustitia, quamdiu infirmus voluntariè permanet in sua infirmitate, nihil curans de medico, aut positivè eum repellens, & nolens admittere. Si autem requisitus fuerit, statim oritur obligatio in actu secundo cum sanandi; quia amplius non censetur cedere jure suo, sed jus suum exigere.

Ergo similiter, licet peccator non teneatur statim confiteri, & per consequens Parochus non requisitus, haud teneatur ultra se ingerere audienda ipsis Confessioni, quia censetur cedere jure suo; equidem requisitus tenetur ex officio audire, quia jam amplius peccator non cedit jure suo, sed illud positivè exigit.

X x 3 Et

10.
Medicus
corporalis
qui stipen-
dium acci-
pit tener-
ex officio
curare om-
nes vece
aegrotos

ergo etiam
medicus
spiritualis

11.
objec-
tio

12.
Responde-
tur ad argu-
menta ad
versario-
rum,

Et vero, ut respondeamus ad alia argumen-
ta Adversariorum, cur minus illud jus sit
coactivum, quam jus quod habet Parochus ad
suum stipendium? Vel quam illud, quod
habet communitas cogendi medicum, quem
stipendio conductis, & habet medicus cogendi
ad solutionem stipendi? Non appareat sus-
ficiens disparitas.

Nec mirum, quod filius non possit cogere
patrem, qui pater non obligatur ex iustitia,
sed solum ex pietate; & disparitas est mani-
festissima; quia pater non accipit stipendium
a filio, sicut Parochus a suis subditis.

13.
Tam jus
quam Super-
ior impon-
tunt Curato,
Sacra-
mentum
ministrare
subditis,
quando ra-
tionabiliter
exigunt
omnibus
considera-
tis.
Conside-
randa pri-
mò quanti-
tas stipendi
& molitus-
do subditos
sum.

Fatoe itaque, Parochum satisfacere officio
suo; si onera sibi a jure, vel Superiore impo-
sa compleat; sed nego Subsumptum, putat
neque jus, neque Superior imponit Curato,
Sacramentum Paenitentia ministrare subditis,
nisi cum necessarium est, hos illud recipere;
& dico, tam jus naturale, quam Superiorem,
imponere Curato Sacramentum ministrare
subditis, quando, omnibus consideratis, ra-
tionabiliter illud exigunt.

Porrò consideranda hic veniunt tum mul-
titudo subditorum, tum necessitas physica &
moralis, tum etiam quantitas stipendi, eo-
dem modo sicut in medico corporali. Quantò
enim majus est stipendium, tanto frequentius
tenetur subire laborem, pro quo stipendium
datur; quod autem plures sunt subditi, & mi-
nus stipendium, eo sapienter potest justè se excu-
sare, ne aliquin labor sit improportionatum
stipendio, & aliunde non possit sibi providere
de necessariis ad sustentationem.

Quid si enim haberet mille v. g. immo-
cetum tantum subditos, & omnes singulis die-
bus vellent confiteri, esset onus planè intolu-
erabile, quin etiam aliquo physice impossibili-
sime sustinere, præsertim cum etiam aliis fun-
ctionibus, v. g. concionibus, administra-
tionibus aliorum Sacramentorum, visitationi
infirmorum ex officio debeat intendere. Ut
omittam, non teneri Parochum summam di-
ligentiam adhibere vellaborem, sed moderata-
tam tantum & prudentem solicitudinem.

14.
Deinde ne-
cessitas
Confessionis
est.

Consideranda etiam est, sicut dixi, necessi-
tas Confessionis; nam qui habent peccata mor-
talia, majori premuntur necessitate, quam qui
solum confiterunt peccata venialia, & ideo
istis sapienter, quam his Sacramentum illud ad-
ministrandum.

Deinde fieri potest, ut hic & nunc subdi-
tus unus, præ alio, gravi aliquâ tentatione
aut difficultate prematur; ut unus longum
aliquid iter aggreditur, in quo itinere diffi-
culter poterit confiteri, alias autem maneat
domi, & quotidie habeat occasionem con-
fitendi.

Accedit; frequentiam Confessionis uni-
posse esse inutilem, vel quia contemnitur vir-
tus Confessionis, vel propter scrupulorum

perturbationem; alteri autem valde utili-
propter maximam dilocationem, quâ solit
hoc Sacramentum frequentare, & continuum
profectum in virtutibus.

Denique uno tempore lucrandum est In-
bilatum aut alia Indulgentia, quâ utilitate
satis magnâ subditi privarentur, nisi confi-
rentur; quis dubitat quin magis isto tempore,
quam alio teneat Parochus le expone
Confessionibus subditorum excipiendis? Ut
etiam excipiendis Confessionibus Sacer-
dotum, qui singulis diebus debent celebrare,
quam secularium, qui rarius solent commu-
nicare?

His itaque omnibus maturè expensis, &
prudenti judicio in statu appensi, quoties
subditi rationabiliter petti Sacramentum
Confessionis, totes tenet Parochus illud
administrare, per se quidem si rationabiliter
id exigit, propter aliquam gravem causam,
vel quia non potest aliter satisfacere sua con-
scientia, quod tamen rarum est; aut certè per
alium, quia moraliter sapienter impossibile est per
sciplum facere. Hæc est Conclusio nostra &
sententia communior ac verior magisque:
quam docent Suarez Disp. 32. Scđ. 1. n. 4. &
& seqq. Bonacina de Sacram. Disp. 5. q. 7.
p. 4. §. 2. n. 23. cum aliis quos citat Co-
ninck Disp. 8. n. 129. Lugo Disp. 22. n. 1.
Arriaga, Dicastillo & alii Recentiores & An-
tiquiores.

Rogas; an semper graviter peccet Paro-
chus si semel aut iterum neget, aut differt ac
Confessionem, quando aliquo ex officio te-
netur eam audire? Respondet Suarez liga-
n. 5. Si gravis aliqua causa urget, v. g. que
subditus gravi aliquâ tentatione aut diffi-
cileitate premitur, vel quia longum & difficile
iter aggreditur, vel certè quia est tempus li-
bilis, & privaretur magnâ utilitate, si non
confiteretur; in his, inquit, & similibus even-
tibus, peccare graviter Pastor, negando hoc
Sacramentum. Tamen extra hos casus non
erit peccatum mortale, etiam si semel aut iterum
neget seu differat, domino modò non sit di-
latio nimia, ita ut censeatur subditi privi-
jore suo in re gravi, quod prudenti arbitrio
existendum est. Ita Suarez.

Et Nugus in Addit. q. 8. a. 4. dub. 3. ap-
concl. 3. à mortali peccato excusat Parochum,
qui semel aut iterum denegat Confessionem
petenti rationabiliter; nam hac videatur mate-
ria levius inquit Nugus.

Sed hoc mihi, inquit Bonacina suprà, dimi-
cile persuadeo: nam si omittit unius Confes-
sionis censetur materia levius, lequeretur il-
lum, qui semel in anno Confessionem præteri-
mit, quam ex precepto Ecclesiæ facere cens-
etur, vel qui Confessionem ex voto, vel ex in-
 juncta paenitentia, semel aut iterum omittit,
non peccare mortaliter, quod non videatur
admittendum.

Non existimo tamen improbabilem Nugi & Aliorum opinionem, potius ob abchoritatem, quam propter rationem: sicut etiam probabilius censeo, exculari possit Parochum, qui, præcisâ penitentis necessitate, aut magnâ utilitate, semel aut iterum negat, aut differt hoc Sacramentum conferre, præsertim si penitentis importunè & nimis frequenter confiteri velit; nam habenda etiam est ratio aliquotum negotiorum & obligationum, quibus premuntur Parochi, qui non tenentur maximum laborem & diligentiam adhibere, sed moderata juxta prudentis iudicium. Ita Suarez loco citato n. 5. Hucusque Bonacina.

Itaque secundum Suarium denegatio Confessionis in casu proposito est materia levis, præcisâ penitentis necessitate, aut magnâ utilitate; gravis autem, consideratâ penitentis necessitate aut magnâ utilitate.

Quid ergo ad rationem Bonacinae supra contra Nugum? Respondeatur, eamdem materiam posse esse gravem respectu unius legis, & levem in ordine ad aliam legem, ut alibi specificavimus in auditione Missæ, quæ respectu legis Ecclesiastica est materia gravis; in ordine tamen ad legem politicam posset esse materia tantum levis, quando videlicet vel finis legis politica levis foret, vel si gravis, auditio Missæ leviter ad eum conduceret.

Sic igitur in casu proposito, illa negotia seu dilatio Confessionis ad parvum tempus, in ordine ad spirituale bonum subditi, quod est finis obligationis Parochi, non videtur esse materia gravis, præcisâ necessitate & magna utilitate; quia subditus non patitur grave detrimentum; quâmvis in ordine ad satisfactiōnē, præstandam Deo pro peccatis commissis, quæ est finis annua Confessionis, possit esse & revera sit materia gravis. Et eadem disparitas ostendi potest in Confessione debita ex voto, cuius finis est cultus Dei; & debita, ex præcepto Confessarii, cuius finis est integritas Sacramenti. Placet itaque sententia Suarrii.

Displicet autem, quod Richardus, Sylvester & Fuminus apud Reginaldum supra n. 83, docent, scilicet, eo ipso quod Parochus recusat audire Confessionem parochiani, censere concedere facultatem audeundi alium Confessarium. Neque enim licet talēm licentiam faciliè sibi fingere, cum ad validitatem Confessionis ea tantopere sit necessaria; neque proposita Parochi recusatio, sit illius data sufficiens argumentum. Esi namque facilis & misericors esse debet Parochus, peccatum se prebendo difficulter; tamen merito praesumitur velle, ut ea licentia expresse petatur, dum ipse suā sponte eam non offert, præsternum cùm tam facilè possit responsum dare dicendo: Adeas alium, quam dicendo; Nolo te audire.

Accedit; tum quod volens alieno confiteri,

teneatur licentiam à proprio Sacerdote petere ac obtainere ex præscripto cap. *Omnis utrinque sexus 12. de Peccatis. & Remissione tum etiam quod Curato, recusanti audire subditum, adesse possint rationes, negandi licentiam costringi cuiilibet: cum verteri debeat; ne is adest aliquem minus idoneum, qui non inducat ad vitæ emendationem & peccatorum odium, & non cogat ad restituitionem faciendam, aut ad declarandum peccatorum numerum & circumstantias, quæ sunt causa justæ negandi talem licentiam. Ita Reginaldus suprà, vocans nostram sententiam probabiliorē, & pro ea citans Sotum 4. dist. 18. q. 4. a. 2.*

*Reginaldus.
Sotus.*

Unde pererath Dicastillo Disp. 16. n. 484. Sotum & Reginaldum citat pro sententia Ricardii, nisi idem si (quid non puto) referre aliquam sententiam, eamque rejicere tamquam minus probabilem, & eam docere. Vide que in simili casu alibi diximus, disputantes, an quando periculosem est confiteri proprio Sacerdoti, vel quis est Confessionum detector, vel sollicitator penitentium ad malum, possit subditus absque alia hincencia confiteri Sacerdoti altero, de quo casu tractat Sotus loco suprà citato; & docet, sententiam affirmativam esse falsam. Eadem autem est ratio de casu proposito; putat, quia malitia proprii Sacerdotis non est commissio jurisdictionis.

Ceterum quæ usque adhuc dicta sunt de Parochio, suo modo etiam militant in Praetorio Regulati, qui licet non accipiat proprium stipendium, equidem eligitur à communitate, ut torus ad bonum subditorum attendat; id est que omnia necessaria ad sustentationem ipsi administrantur; proinde ipse acceperans officium, censor se implicitè obligare communitatē ad ea, quæ sunt sui munera fideliter exequendas. Itaque per se vel per alium tenetur audire eorum Confessiones ex officio suo, adeoque ex justitia.

Numquid etiam cum periculo vita? Responsio patebit ex Concl. sequenti.

CONCLVSI O II.

Parochus in gravi necessitate teneatur ex justitia audire Confessiones subditorum, per se vel per alium, cum periculo vita. Qui non est Parochus, solum in extrema necessitate ex charitate.

Extemam necessitatem voco periculum extrema damnationis, ex quo le peccator nullo modo potest eripere, ita ut sine mea opera, v. g. in casu Concl. finē auditione Confessionis, salus ei aut omnino, aut falec secun-

*22.
Quid si his
extrema ne-
cessitas, in
qua ceneret
qui libet au-
dice Coam-*

Disp. 8. De Ministro Sacram. Panit.

352

fessionem
cum pericu-
lo vita.

secundum moralem astimationem possit dici impossibilis. Et verò si umquam, saltem tunc charitas proximi obligat ad avertendum istud malum, quo gravius & certius non potest ipsi accidere; adeò profectò grave, ut respectu ejus quodcumque incommodum temporale, leve & pro nullo quasi estimari debeat.

Iean. 15. Hoc est preceptum meum, inquit Christus Iean. 15. v. 12, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Et quomodo dilexit nos? Dilexit nos &

*Apol. 1. lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo. Apol. 1.
v. 5. Quoniam probè noverat, quod postmodum scriptum reliquit Apostolus Hebr. 9.*

Hebr. 9. v. 22. Sine sanguinis effusione non fu remissio. Sciebat Christus mortem suam necessariam omnino pro salute hominum, ita ut absque ea salus foret omnibus impossibilis, & ideo pro eis tamquam proximis suis secundum humanam naturam posuit animam suam, nobis relinquens exemplum, ut sequamur veligia ejus.

Iean. 15. Hinc dixit Iean. 15. v. 13: Maiorem hanc dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis, id est, proximi suis, iuxta illud Iean. 1. c. 3. v. 16. In hoc cognovimus charitatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: & nos debemus pro fratribus animas ponere. Appositi D. August. lib. de Mendacio c. 6. Temporalē planē vitam suam pro aeterna vita proximi non dubitat Christanus amittere. Hoc enim praeceps exemplum, ut pro nobis Dominus moreretur. Ad hoc enim & sit: Hoc est mandatum meum &c.

Dato itaque casu quod Confessio foret absoluē necessaria ad salutem proximi, nemo Christianus dubitabit eam audire cum periculo, immo cum certa morte temporali.

Major difficultas est circa primam partem Conclusionis, quando videlicet proximus absolutè quidem potest salvare absque Confessione, non tamen sine magna difficultate, v. g. aliquis homo simplex, mindus instritus in rebus spiritualibus, peste inficitur, & jam jam moritur, inclamat Confessarium, qui non potest ipsum audire sine manifesto periculo infectionis; queritur, an Parochus saltem non teneatur ipsum audire etiam ex officio suo, seu ex iustitia.

Dico; Parochus saltem; quia quod alii non tenentur, est communis opinio Doctorum: quia talis, quamvis valde difficulter possit elicere Contritionem charitate perfectam, tamen, ut supponitur, absolutè potest, (aliquin esset extrema necessitas) & consequens absolute potest salvare; adeòque non appetet sufficiens ratio, imponendi tam magnam obligationem singulis Confessariis; maximè cùm hæ necessitates sint sati frequentes, & aliunde omnino heroicæ charitatis ac fortitudinis sit, vitam suam temporealem pro proximo exponere.

Sicut ergo privatus quisque non obligatur succurrere proximo in periculo vita corporalis, ex quo se potest absolute eripere, quamvis

non sine difficultate, non obligatur, inquit, succurrere cum diminutione sui statutis, seu negotiabilis iactura divitiarum; pari quoque ratione quilibet privatus Confessarius non tenetur cum periculo vita corporalis succurrere proximo, audiendo ejus Confessionem, quando absolutè potest periculum damnationis evadere per Contritionem charitate perfectam, aut alio simili modo.

Sed numquid eadem ratio Parochi, cui ex officio incumbit cura animarum? Non panis nam ad minus obligatur ex charitate. Et dum quod etiam alii obligantur ex charitate, Aliqui docent, non dubito quin ipse primo loco, ceteri autem tantum in ejus defectu Quid miratur? Nonne scriptum est Iom. 10. v. 11. Bonus Pastor animam suam dat proprio suis? Et dicamus ego Pastor non habet alium aut majorem obligationem, quam ceteri, qui non sunt Pastores, quorum non sunt oves propria? Ergo vel ceteri in gravi necessitate non habent obligationem charitatis, sed tantum consilium, aut certè Pastor habet maiorem, id est, habet obligationem charitatis primo loco.

Quidni etiam habeat obligationem iustitiae? Affirmat Conclusio, quæ est communis, & ratio patet; quia tenetur præ ceteris exercicio; officium autem, ut ostendit Conclusio, obligat Parochum ex iustitia: ergo ex iustitia tenetur, sicut in extrema, sic etiam in gravi tantum necessitate audire Confessionem subdit, per se vel per alium, cum periculo vita; quia potuit se velle rationaliter obligare ad tales heroicæ actum charitatis aut fortitudinis: ergo acceptando officium censetur se voluisse obligare, cum tali subditi maximè indigent ejus opera.

Vide quæ in simili casu diximus Disp. 1. Sect. 4. Conclus. 3: de obligatione Parochi, in gravi necessitate cum periculo vita baptizandi parvulum, & applica Sacramento Confessionis, quod lapsi post Baptismum ad fidem necessarium est, ut nondum regeneratus ipse Baptismus. Solum differunt est, quid sapientis possit occurtere extrema aut gravis necessitas Baptismi, quam Absolucionis facionalis; cum adulti possint iustificari per Sacramentum in voto, putat Contritionem charitatis perfectam, aut amorem Dei super omnian; parvulus autem præter Baptismum extra Martyrium non suppetat aliud medium salutis.

Interim aliquando potest contingere, ut peccator adulterus, qui periclitatur de vita, adeò ignarus sit Contritionis, ut vel absolute non possit se ad eam disponere, aut certè non nisi cum magna difficultate, & tunc quiescio nostra, ac resolutio locum habent.

Pro complemento quaro; an si tempore pestis nullus foret Parochus, teneretur Sacerdos in-

24.
Quæ si hic
gravis ne-
cessitas,

At in ea

quilibet te-
netur au-
dere Con-
fessionem
cum pericu-
lo vita.

privatus sacerdotalis aut regulatis se exponere? Affirmat Ariaga Disp. 43. n. 8. quia dum multi sunt in gravi periculo, vix, inquit, est morale, qui inter eos multi sint etiam extremitate indigentes Confessiones.

Accedit quod grave periculum totius community, debet præferri damno privato, etiam propria vita; quam licet quisque non debet exponere in gravi necessitate aliquid privati hominis, tamen videtur eam debere exponere in gravi necessitate boni communis: hoc certum est, magis obligare bonum commune, quam bonum privatum; adeoque damnum aliquod, quod respectu boni privati censeretur grave, posse & debere censi lege respectu boni communis.

De hac obligatione inserviendi pestiferis longè & latè disputat Rodriguez tom. 3. q. Regul. q. 31. a. 4. quem sic incipit: Respondeo dicendo videri, quod Regulares seu Religiosi, qui vita activa incumbunt, & populis Christianis, seu Ecclesiæ Dei & Episcopis profitentur se ad salutem animatum coadjutores, quando arbitrio Episcopi, vel evidentiâ facti, Parochi non supplent, neque satâ numero sunt ad administrandum infectis, tenentur sub peccato mortali manere in loco pestifero, neque licet possunt aufugere.

Probatur; nam Ordines Mendicantes ad salutem animarum præcipue sunt instituti, & destinatus eorum finis est, per prædicationem Confessiones, & alia pia opera, salutem animarum incumbere: ergo si id recusarent, ageant contra finem destinatum, & in eorum Constitutionibus contentum, & expresse promissum. Hac ille.

Breviter; Mendicantes sunt coadjutores Episcoporum & Parochorum, ut expresse declaravit Clemens V. in Conc. Vienn. (& refertur Clem. Dudum de Sepult.) hisce verbis Distritto præcipiendo mandamus, quatenus pro divina & Apostolica Sedi reverentia prædictos Ordines (FF. Minorum & Prædicatorum) & Professores coram habentes affectu benevolo commendatos, Fratribus ipsis, non se difficultus, durus aut asperos, sed patius favorabiles, proprieas ac benignos, piâ munificentâ liberales se studeant exhibere, sic eos in prædicatione officio & propositione Verbi Dei, ac in omnibus alii prædictis, tamquam cooperatores eorum idoneos, & laborum suorum participes, promptâ benignitate recipient.

Si ergo sunt coadjutores, officium coadjuutorum debent exercere; quod petit, ut, saltet deficientibus Curatis propriis, ipsi ut coadjutores, eorum suppleant defectum.

Confirmatur I. quia ob multitudinem infectorum Sacerdos secularis non Curatus tenetur: ergo multò magis Regularis, qui ex Instituto ad subveniendum animabus obligatur.

Confirmatur II. tempore hæresis tenetur.

tur sub peccato mortali Religiosi, qui ex Instituto habent prædicare & studere, etiam cum periculo mortis, quando quis ab infidelibus seducitur, non discedere ab eo loco, sed debent manere, docere & prædicare, ut populus à seductione liberetur: ergo etiam ad Confessiones audiendas tempore pestis in casu, quo Curati non sufficiant.

Confirmatur III. discessus Religiosorum tempore pestis, nequit esse sine maximo scandalo universa civitatis, cum in ea reditus, proventus & elemosynas accepert; & quāvis ratio scandali, ab extrinsecso, & per accidens rationem culpe inducat, non effugit sapientia laborem peccati mortalis. Præterim in casu nostro, cum sit publicus & gravis necessitas. Hanc opinionem his & aliis defendit Ru-

Tenit.

Rodriguez de

Religiosis.

Et dico.

periculo vita sua inviseret infirmum pestilentiâ infectum, stantibus aliis, qui hoc munus possent recte facere; nam vita corporalis Prelati multò pretiosior est & maius bonum, quā vita subditi particularis. Hæc ille. Quæ videntur esse opposita postremæ parti nostræ Conclusionis.

33. Sed reverè non sunt. Quod sic declaro; An hæc do. Conclusionis nostra loquitur de obligatione, secluso omni positivo precepto extrinsecus superaddito Episcopi, aut alterius Superioris; quæ autem hæc tenus dicta sunt ex Rodrig. requirunt, ut patet, positivum preceptum Episcopi aut Prælati Regularis. Cùm enim non sit major ratio, quare hic potius debet interfiri, quā ille, nisi accesserit determinatio per præceptum Superioris, manet sola obligatio charitatis.